۱۴ آذر ۱۳۹۵ ساعت ۱۵:۵۸

مظفر الدین شاه بیمار و مبتلا به نقرس بود و چون بیماری او شدت یافت برای مداوا و استفاده از آب‌های معدنی به همراهی امین السلطان و ملتزمین رکاب عازم اروپا گردید (تابستان سال ۱۳۱۸ قمری مطابق با ۱۹۰۰ میلادی) و از کشورهای روسیه و فرانسه بازدید کرد و با آن که بازدید از کشورهای انگلستان و آلمان و ایتالیا نیز در برنامه‌ی سفر شاهانه پیش‌بینی شده بود، بدان علت که دربار کشورهای مزبور به سبب مرگ شاهزاده ساکس کوبورگ‌گتا عزادار بودند، سفر شاه از برنامه حذف گردید.

جوان و تاریخ - کَشکول

مظفر الدین شاه بیمار و مبتلا به نقرس بود و چون بیماری او شدت یافت برای مداوا و استفاده از آب‌های معدنی به همراهی امین السلطان و ملتزمین رکاب عازم اروپا گردید (تابستان سال ۱۳۱۸ قمری مطابق با ۱۹۰۰ میلادی) و از کشورهای روسیه و فرانسه بازدید کرد و با آن که بازدید از کشورهای انگلستان و آلمان و ایتالیا نیز در برنامه‌ی سفر شاهانه پیش‌بینی شده بود، بدان علت که دربار کشورهای مزبور به سبب مرگ شاهزاده ساکس کوبورگ‌گتا عزادار بودند، سفر شاه از برنامه حذف گردید. در این سفر امین السلطان که در حادثه سوء‌قصد نسبت به جان مظفر الدین شاه از خود تهور و جسارتی نشان داده بود از طرف شاه به لقب اتابک

اعظم ملقب شد. رقابت سیاسی و اقتصادی دو دولت روس و انگلیس در ایران که هدف آن محاصره کامل اقتصادی این کشور بود، موجب آن شد که بانک شاهنشاهی یعنی مؤسسه صرافی انگلیسی از همکار روسی خود در میدان رقابت عقب نماند و به همین جهت در سال ۱۳۱۸ قمری (۱۹۰۰ میلادی) قرضه‌ای با شرایط زیر به مظفر الدین شاه و به نام دولت ایران داد:

۱- مبلغ قرضه‌ی ۳۱۴/۲۸۱ لیره‌ی انگلیسی و ۱۶ شلینگ و ۴ پنس طلا.

۲- ربح سالانه ۵ درصد به مدت ۱۵ سال.

۳- قسط استهلاك سالانه از بابت اصل و فرع ۳۰/۲۷۸ لیره و ۱۲ شلینگ و ۷ پنس.

۴- اولین تاریخ تأدیهنوروز ۱۳۴۶ (۱۹۲۷ میلادی).

۵- در تاریخ ششم شعبان ۱۳۳۱ قمری باقیمانده‌ی قرضه معادل است با خود مبلغ قرضه.

۶- مبلغ قرضه و استهلاك آن روی عواید شیلات دریای خزر و عایدات پستخانه و تلگرافخانه و نیز درآمد گمرکات فارس و بنادر خلیج فارس و اهواز و محمره (بندر خرمشهر کنونی) تضمین شده بود.

۷- بدون رضای طرفین هیچ‌گونه تغییری در ترتیب تأدیه نمی‌توان داد.